



# 平成 26 年 3 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成 26 年 2 月 7 日

会社名 株式会社 長崎銀行

上場取引所 なし

コード番号 なし

URL <http://www.nagasaki-bank.co.jp>

代表者（役職名） 取締役頭取（氏名） 山本 一雄

TEL (095) 825-4151

問合せ先責任者（役職名） 総合企画部長兼経営管理室長（氏名） 餅田 浩治

配当支払開始予定日

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

特定取引勘定設置の有無 : 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 26 年 3 月期第 3 四半期の業績 (平成 25 年 4 月 1 日～平成 25 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	3,977	△2.7	268	56.7	267	110.2
25年3月期第3四半期	4,089	△8.7	171	△40.8	127	△8.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	2 05	1 60
25年3月期第3四半期	0 98	— —

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	265,559	8,467	3.2
25年3月期	257,688	8,425	3.3

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 8,467百万円 25年3月期 8,425百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	— —	— —	— —	— —	— —
26年3月期	— —	— —	— —	— —	— —
26年3月期(予想)	— —	— —	— —	— —	— —

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況を記載しております。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況につきましては、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

## 3. 平成 26 年 3 月期の業績予想 (平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通 期	5,190	△4.1	270	50.0	270	264.9	円 銭 1 88

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P. 2「2. サマリー情報（その他）に関する情報」をご覧ください。）

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期3Q	130,486,000株	25年3月期	130,486,000株
26年3月期3Q	198,528株	25年3月期	194,825株
26年3月期3Q	130,288,369株	25年3月期3Q	130,291,927株

(参考) 発行済株式数（優先株式）

A種優先株式

26年3月期3Q	5,000,000株	25年3月期	5,000,000株
----------	------------	--------	------------

※ 四半期レビューの実施状況に関する表示

・当四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(種類株式の配当の状況)

種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	— —	— —	— —	45 00	45 00
26年3月期	— —	— —	— —		
26年3月期(予想)				5 00	5 00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 【添付資料】

### [ 目次 ]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する情報	
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
3. 四半期財務諸表	
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	4
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	4
4. 説明資料	
(1) 損益の状況 .....	5
(2) 自己資本比率（国内基準） .....	6
(3) リスク管理債権 .....	6
(4) 金融再生法開示債権 .....	6
(5) 中小企業等貸出 .....	7
(6) 個人ローン .....	7
(7) 預金・貸出金の残高 .....	7
(8) 人格別預金（譲渡性預金を含む）の残高 .....	8
(9) 預り資産 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間の経営成績については、経常収益は、貸出金利息の減少を主因に前年同期比1億12百万円減少し、39億77百万円となりました。一方、経常費用は、営業経費及び預金利息の減少を主因に前年同期比2億8百万円減少し、37億9百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比97百万円増加し、2億68百万円、四半期純利益は前年同期比1億40百万円増加し、2億67百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末における財政状態については、預金・譲渡性預金は、前事業年度末比81億68百万円増加し、2,510億74百万円となりました。

貸出金は、個人・中小企業などのリテール部門を中心に資金需要に積極的な対応を行いました結果、前事業年度末比51億72百万円増加し、2,312億60百万円となりました。また、個人ローン残高は、前事業年度末比48億87百万円増加し、1,486億16百万円となりました。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年11月8日に公表した業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（その他）に関する情報

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### ○税金費用の計算

当行の税金費用は、当第3四半期累計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

3. 四半期財務諸表  
(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	27,013	29,499
商品有価証券	6	—
貸出金	226,088	231,260
その他資産	1,380	1,515
有形固定資産	4,496	4,412
無形固定資産	91	82
繰延税金資産	304	304
支払承諾見返	91	76
貸倒引当金	△1,784	△1,591
<b>資産の部合計</b>	<b>257,688</b>	<b>265,559</b>
<b>負債の部</b>		
預金	222,770	224,585
譲渡性預金	20,136	26,489
借入金	3,500	3,500
その他負債	1,293	1,001
退職給付引当金	605	581
役員退職慰労引当金	39	25
睡眠預金払戻損失引当金	27	29
偶発損失引当金	51	55
再評価に係る繰延税金負債	747	747
支払承諾	91	76
<b>負債の部合計</b>	<b>249,263</b>	<b>257,091</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	4,121	4,121
資本剰余金	2,500	2,500
利益剰余金	545	587
自己株式	△35	△35
<b>株主資本合計</b>	<b>7,131</b>	<b>7,173</b>
土地再評価差額金	1,294	1,294
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>1,294</b>	<b>1,294</b>
<b>純資産の部合計</b>	<b>8,425</b>	<b>8,467</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>257,688</b>	<b>265,559</b>

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期損益計算書  
第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
経常収益	4,089	3,977
資金運用収益	3,442	3,310
(うち貸出金利息)	3,225	3,122
(うち有価証券利息配当金)	0	0
役務取引等収益	428	463
その他経常収益	218	203
経常費用	3,917	3,709
資金調達費用	361	324
(うち預金利息)	302	247
役務取引等費用	580	674
その他業務費用	0	0
営業経費	2,910	2,653
その他経常費用	65	56
経常利益	171	268
特別利益	21	17
固定資産処分益	21	17
特別損失	73	9
固定資産処分損	12	3
減損損失	38	—
その他の特別損失	22	5
税引前四半期純利益	119	276
法人税等	△7	9
四半期純利益	127	267

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 説明資料

## 平成26年3月期 第3四半期決算短信 説明資料

## (1) 損益の状況

コア業務純益は、経費の減少を主因として前年同期比1億10百万円増加し、1億63百万円となりました。  
また、経常利益は前年同期比97百万円増加し、2億68百万円となり、四半期純利益は前年同期比1億40百万円増加し、2億67百万円となりました。

(単位：百万円)

	26年3月期 第3四半期 (9ヶ月累計)	前年同期比	25年3月期 第3四半期 (9ヶ月累計)	26年3月期 通期予想 (公表分)
	業 務 粗 利 益 [ コア業務粗利益 ]	2,774 [ 2,774 ]	△ 154 [ △ 154 ]	2,928 [ 2,928 ]
資 金 利 益	2,985	△ 96	3,081	
役 務 取 引 等 利 益	△ 210	△ 58	△ 152	
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	△ 0 (-)	- (-)	△ 0 (-)	
経 費 (除く臨時処理分) △	2,611	△ 263	2,874	3,470
う ち 人 件 費 △	1,388	△ 184	1,572	
う ち 物 件 費 △	1,118	△ 72	1,190	
業 務 純 益 (一般貸倒引当金繰入前) [ コア業務純益 ]	163 [ 163 ]	110 [ 110 ]	53 [ 53 ]	170 [ 170 ] 注2
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ① △	-	△ 37	37	
業 務 純 益	163	147	16	
臨 時 損 益	105	△ 49	154	
株 式 等 関 係 損 益	-	-	-	
不 良 債 権 処 理 損 失 額 ② △	38	18	20	
貸 出 金 償 却 △	7	△ 7	14	
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額 △	-	0	△ 0	
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 △	31	31	-	
そ の 他 △	-	△ 7	7	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	111	111	-	
偶 発 損 失 引 当 金 戻 入 益 ④	-	△ 26	26	
償 却 債 権 取 立 益 ⑤	25	△ 91	116	
そ の 他 臨 時 損 益	6	△ 26	32	
経 常 利 益	268	97	171	270
特 別 損 益	8	59	△ 51	
固 定 資 産 処 分 損 益	14	6	8	
減 損 損 失 △	-	△ 38	38	
そ の 他 の 特 別 損 失 △	5	△ 17	22	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	276	157	119	
法 人 税 等 (法人税等調整額を含む) △	9	16	△ 7	
四 半 期 純 利 益	267	140	127	270
信用コスト (①+②-③-④-⑤) △	△ 98	△ 14	△ 84	△ 80

(注1) コア業務粗利益=業務粗利益-国債等債券損益

(注2) コア業務純益=コア業務粗利益-経費

## (2) 自己資本比率 (国内基準)

(単位: 百万円、%)

	25年12月末			25年9月末	25年3月末	24年12月末
		25年9月末比	25年3月末比			
自己資本比率	7.93	△ 0.01	0.23	7.94	7.70	8.02
T i e r I 比率	4.72	0.01	0.22	4.71	4.50	4.72
T i e r I	7,116	69	310	7,047	6,806	7,036
T i e r II	4,826	△ 1	△ 13	4,827	4,839	4,927
(うち土地再評価益)	(918)	(-)	(-)	(918)	(918)	(941)
(うち劣後債務)	(3,500)	(-)	(97)	(3,500)	(3,403)	(3,500)
控除項目△	-	-	-	-	-	-
自己資本	11,942	67	297	11,875	11,645	11,964
リスクアセット等	150,592	1,158	△ 608	149,434	151,200	148,994
総所要自己資本額	6,023	46	△ 25	5,977	6,048	5,959

(注) 「総所要自己資本額」は、リスクアセット等に4%を乗じた額であります。

## (3) リスク管理債権

(単位: 百万円)

	25年12月末			25年9月末	25年3月末	24年12月末
		25年9月末比	25年3月末比			
破綻先債権	1	△ 7	△ 35	8	36	51
延滞債権	7,228	△ 371	△ 341	7,599	7,569	7,743
3ヵ月以上延滞債権	-	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	55	△ 1	△ 2	56	57	58
合計 A	7,285	△ 379	△ 378	7,664	7,663	7,853
貸出金残高比 A÷B	3.15%	△ 0.21%	△ 0.23%	3.36%	3.38%	3.55%
貸出金残高 B	231,260	3,457	5,172	227,803	226,088	221,015

## (4) 金融再生法開示債権

(単位: 百万円)

	25年12月末			25年9月末	25年3月末	24年12月末
		25年9月末比	25年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	887	80	△ 71	807	958	813
危険債権	6,366	△ 459	△ 311	6,825	6,677	7,014
要管理債権	55	△ 1	△ 2	56	57	58
金融再生法開示債権計 A	7,310	△ 380	△ 383	7,690	7,693	7,886
(部分直接償却額)	(1,967)	(55)	(62)	(1,912)	(1,905)	(2,001)
要管理債権を除く要注意先債権	26,379	143	△ 205	26,236	26,584	26,694
正常先債権	197,957	3,830	5,870	194,127	192,087	186,845
正常債権	224,336	3,973	5,665	220,363	218,671	213,540
総与信額 B	231,647	3,594	5,282	228,053	226,365	221,427
金融再生法開示債権比率 A÷B	3.15%	△ 0.22%	△ 0.24%	3.37%	3.39%	3.56%

## (5) 中小企業等貸出

(単位：百万円)

残高	25年12月末	25年9月末比	25年3月末比	25年9月末	25年3月末	24年12月末
中小企業等貸出 A	195,661	2,040	2,873	193,621	192,788	188,499
総貸出金 B	231,260	3,457	5,172	227,803	226,088	221,015
中小企業等貸出金比率 A÷B	84.60%	△ 0.39%	△ 0.67%	84.99%	85.27%	85.28%

件数 (単位：件)

中小企業等貸出先件数 A	20,032
総貸出先件数 B	20,065
中小企業等貸出先件数比率 A÷B	99.83%

## (6) 個人ローン

(単位：百万円)

個人ローン	25年12月末	25年9月末比	25年3月末比	25年9月末	25年3月末	24年12月末
個人ローン	148,616	1,411	4,887	147,205	143,729	140,466
住宅ローン	138,031	968	3,402	137,063	134,629	132,005
消費者ローン	10,584	442	1,484	10,142	9,100	8,461

## (7) 預金・貸出金の残高

(単位：百万円)

	25年12月末	25年9月末比	25年3月末比	25年9月末	25年3月末	24年12月末
預金 (期末)	251,074	2,186	8,168	248,888	242,906	244,077
預金 (期中平均)	244,001	1,810	△ 3,051	242,191	247,052	248,044
貸出金 (期末)	231,260	3,457	5,172	227,803	226,088	221,015
貸出金 (期中平均)	225,497	1,087	9,288	224,410	216,209	215,013

(注1) 預金には、譲渡性預金を含めております。

(注2) 貸出金は、自己査定による部分直接償却相当額を減額しております。

## (8) 人格別預金（譲渡性預金を含む）の残高

期末残高

(単位：百万円)

		25年12月末			25年9月末	25年3月末	24年12月末
		25年9月末比	25年3月末比				
個	人	191,523	3,107	1,136	188,416	190,387	191,603
	流動性	47,637	1,105	536	46,532	47,101	47,262
	固定性	143,885	2,002	600	141,883	143,285	144,340
一	般 法 人	32,720	149	1,768	32,571	30,952	29,828
	流動性	16,754	△ 473	△ 242	17,227	16,996	15,683
	固定性	15,966	623	2,010	15,343	13,956	14,145
金	融 機 関	229	△ 1,182	△ 13	1,411	242	315
	流動性	179	△ 1,182	△ 13	1,361	192	265
	固定性	50	-	-	50	50	50
公	金	26,602	113	5,278	26,489	21,324	22,330
	流動性	2,062	1	△ 194	2,061	2,256	2,486
	固定性	24,539	112	5,471	24,427	19,068	19,844
	計	251,074	2,186	8,168	248,888	242,906	244,077
	流動性	66,633	△ 550	86	67,183	66,547	65,696
	固定性	184,441	2,736	8,082	181,705	176,359	178,380

## (9) 預り資産

(単位：百万円)

	25年12月末			25年9月末	25年3月末	24年12月末
	25年9月末比	25年3月末比				
投資信託（残高）	11,703	△ 204	△ 758	11,907	12,461	11,340
個人年金・終身保険（販売累計額）	32,193	1,297	3,673	30,896	28,520	27,189